²⁶ Ho consultato la *Summa* di Ugucione secondo la redazione conservata a Roma, ms. vat. Lat. 2280, ad C.30.q. 2.C.un.

²⁷ X. 4.2.2.

²⁸ Cfr. VI.4.2: "*Si infantes ad invicem, vel unus maior septennio, et alter minor, sponsalia contraxerint, ipsi, vel parentes pro eis, nisi per cohabitationem eorum mutuam, vel alias verbo vel facto ipsorum liquido appareat, eosdem in eadem voluntate factos maiores septennio perdurare: sponsalia huiusmodi, quae ab initio nulla erant per lapsum dicti temporis minime convalescunt, et ideo, quum sint nulla, ratione defectus consensus publicae honestatis iustitiam non inducunt [...]*".

poco, che si voleva superare per non restringere in misura eccessiva il “mercato matrimoniale”, come annoteranno autori successivi. Gli interpreti si muovono nella scia di questa normativa.

Goffredo da Trani, offrendo un’interpretazione che si discosta dalla mera lettera della decretale *Accessit*, laddove Alessandro III accennava ad un *aetas... non diffinita* dalla legge nella conclusione degli sponsali, come invece succedeva per il matrimonio, e esigendo invece l’età dei sette anni, rileva che spesso, anche a quell’età minima, non si può riscontrare l’uso della ragione (“*sed septennium non sic sufficit ad sponsalia immo requiritur ut sponsi intelligent quid agant*”). Il rinvio è, in questo caso, alla decretale *Accessit* del *Liber Extra*, interpretata in tal guisa dall’Arcidiacono (Guido da Baisio)²⁹ e da Giovanni d’Andrea³⁰. Dà insieme rilievo alla capacità di concepire e generare un figlio, sì che gli impuberi sono coloro che “*ex habitu sui corporis impubertatem ostendunt, ut generare et concipere nondum possunt*”. Ne consegue che può intervenire un matrimonio pure se i nubendi non raggiungano rispettivamente, la futura moglie e il futuro marito, i dodici anni e i quattordici. Dato atto del dissenso in dottrina circa la misura temporale della possibile anticipazione, un anno o sei mesi (altri, non ricordati da Goffredo, erano più rigorosi nel richiedere un sostanziale rispetto del termine concedendo al più una deroga ridotta a pochi giorni), propende piuttosto per un rinvio all’*arbitrium superioris* sulla conseguita maturità fisica, affinché costui misuri “*qualitatem persone et prudentiam sive malitiam*”. Quanto agli sponsali contratti da un impubere con un pubere, se Goffredo riconosce il potere di recesso del primo giunto alla *legitima aetas*, non altrettanto lo ammette per il secondo, obbligato ad aspettare la manifestazione del consenso del primo.